
COMUNE DI SALE SSIO SICULO
(CITTA’ METROPOLITANADI MESSINA)

N. 07 Reg. Del 23/05/2024

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Approvazione del programma per l’affidamento di incarichi di collaborazione l’anno 2024|(art. 3, comma55, legge 24 dicembre 2007, n. 244).

L’anno duemilaventiquattro il giorno Ventitre del mese di Maggioalle ore 21:00 e seguenti, nella sala delle
adunanze comunali, giusta Determina di convocazione del Presidente del Consiglio Comunale n. 02 del
15/05/2024,si svolge, in sessione Ordinaria, in Prima convocazione, la seduta del Consiglio Comunale.
La seduta è regolamentata dall’art. 30 della Legge Regionale 06.03.1986, n. 9 e successive modificazioni ed
integrazioni, nonché dal vigente Regolamento peril funzionamentodel Consiglio Comunale.
La seduta è pubblica ed è partecipata dai Sign.ri Consiglieri, a normadi legge, a cui risultano all’appello
nominale presenti:

CONSIGLIERI Presente CONSIGLIERI Presente
Briguglio Chiara A Bartorilla Roberto P
Longo Elisabetta P Triolo Maria Cristina P *

Saccà Giovanni P Cannavò Nunziata P
Ferlito Natale P Riggio Giuseppe Luca P ®

Isaja Dario P

Assegnati: 10 Presenti: 8 Assenti: 1

Risultato legale,ai sensi dell’art. 30 della L.R. 06/03/1986,n. 7 il numero degli intervenuti.
Assumela Presidenza Ferlito Natale in qualità di Presidente del Consiglio.
Assiste con funzione verbalizzanteil Segretario Comunale Dott.ssa Miano Rosaria.
Aisensi dell’art. 184, ultimo commadell’O.R.E.L. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei Consiglieri:Longo, Saccà e Triolo.
Visto che ai sensi dell’art. 53 della legge 8/06/1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/1991, così comemodificato dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/200, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno
espresso:

- Il Responsabile del Servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere: Favorevole- Il Responsabile di Ragioneria, perla regolarità contabile, parere: Favorevole
- Il Revisoredei Conti, parere: Favorevole



Presenteil Sindaco, -

Assume la Presidenzail Presidente Ferlito Natale.

scrutatori: i consiglieri Longo, Saccà e Triolo.

Il Presidente introduceil terzo punto dell'ordine del giorno: “Approvazione del programmaper l'affidamentodi incarichi di collaborazione anno 2024” e chiede al Segretario Comunale di illustrare la proposta di
deliberazione.

Il Segretario Comunale precisa che si tratta di un obbligo di legge, introdotto nel 2008, per esigenze di
contenimento della spesa pubblica e di razionalizzazione delle esigenze di ricorso agli incarichi esterni. Loscorso anno si era provveduto a inserirlo direttamente nel DUP, adesso si è scelto di adottare specificadeliberazione. Il programma si riferisce agli incarichi di collaborazione e non riguarda gli incarichi professionalisoggetti alla disciplina del Codice dei Contratti, gli incarichi di esperto che sono una prerogativa del Sindaco egli incari legali per la costituzione in giudizio.

Il Presidente dà lettura della parte dispositiva della proposta.
Il Cons. Riggio afferma cheil gruppo di opposizione è contrario in quanto il piano non menziona alcuni
incarichi, tra i quali uno per un tecnico capacedi dare attuazione alla deliberazione consiliare per l'attivazionedelle riprese audiovisive in diretta streaming delle sedute del Consiglio comunale, e un altro cheverifichi ildebito del Comunenei confronti del Demanio. Precisa che il gruppo di opposizione ha inoltrato quattrorichieste e, ancora, non ha ricevuto una risposta esaustiva in merito.

Esaurita la discussione, il Presidente poneaivoti la proposta di deliberazione.
La votazionein formapalesee per alzata di manoottieneil seguenterisultato:
presenti: 8 (Longo E., Saccà G., Ferlito N., Isajia D., Bartorilla R., Triolo M.G., CannavòN., RiggioG.L.)

Favorevoli 5 (LongoE., Saccà G., Ferlito N., Isajia D., Bartorilla R.,)
Contrari: 0 - Astenuti: 3 (Triolo M.G., Cannavò N., Riggio G.L.)

Vista l’allegata proposta di deliberazione;

Visto l’esito delle votazioni come sopra riportato;

DELIBERA

Di approvare, a maggioranza dei presenti, la proposta di deliberazione avente ad oggetto:“Approvazione del programma per l'affidamentodiincarichidi collaborazione anno 2024”. allegata alla
presente comeparte integrante e sostanziale.

Il Presidente poni ai voti l'immediata esecutività

presenti: 8 (LongoE., Saccà G., Ferlito N., Isajia D., Bartorilla R., Triolo M.G., CannavòN., RiggioG.L.)

Favorevoli 5 (Longo E., Saccà G., Ferlito N., Isajia D., Bartorilla R. ,)



Contrari:-0
. - Astenuti: 3 (Triolo M.G., Cannavò N.; Riggio G.L.)

DELIBERA

Di approvare a maggioranza dei presenti, l'immediata eseguibilità della presente delibera
La seduta si chiude alle ore 21:27

AEREE
Del cheil presente atto, redatto nella parte narrativa nelrispetto dell’art. 186 dell’OREL e dell’art.33 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, quale risultato sintetico esommario dell’annotazione del gruppodi assistenza all’Organo,sentiti gli interventi dei partecipantiche non sono stati né dettati né presentasti per iscritto ad eccezione di quelli riportati tra virgolette oallegati



COMUNE DI SANT’ALESSIO SICULO
Provincia di Messina

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTOPPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Approvazione del programma per l’affidamento di incarichi di collaborazionel’anno 2024. (art. 3, comma55, legge 24 dicembre 2007,n. 244).
IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
Il comune di sant’Alessio Siculo con deliberazione n. 28 del 27.09.2016 ha
approvato il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale di cuiall’art. 243-bis deld. lgs. N. 267 del 2000 (TUOEL); °

Con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 10.01.2017 l’Enteha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi dell'Art. 243bis, comma 5, del TUOEL, della durata di dieci anni: dal 2016 al 2025, senzarichiedere l’accesso ai fondi di rotazionedi cui all’art. 243-ter del TUOEL;
A seguito di specifiche richieste istruttorie del Ministero dell’Interno, l’Ente condeliberazione consiliare n. 20 del 27.05.2019 ha approvato un nuovo piano diriequilibrio attualizzato;

In data 11 aprile 2024 il competente Collegio della Sezione di Controllo della Cortedei Conti per la Regione Siciliana ha deliberato l’approvazione del piano diriequilibrio finanziario pluriennale nei termini e con le integrazioni proposte dal
Magistrato relatore;

Con deliberazione n. 46 del 09.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, il
Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione
2023-2025;

Con deliberazione n.49 del 07.12.2023, il Consiglio Comunale ha
approvatoil Bilancio finanziario di previsione peril triennio 2023-2025;

Richiamata la legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 2008), che, per esigenze dicontenimento della spesa pubblica e di razionalizzazione delle esigenze di ricorso agli incarichiesterni di collaborazionee delle relative modalità di affidamento:
— all’articolo 3, comma 55, dispone: “/ ‘affidamento da parte degli enti locali di contratti dicollaborazione incarichi di studio 0 di ricerca, ovvero di consulenza, a soggetti estraneiall’amministrazione, può avvenire solo nell’ambito di un programma approvato dal consiglioai sensi dell’art. 42, comma2, lettera b), del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto2000, n. 267°;



— all’articolo 3, comma 56, demandaal regolamento di organizzazione dell’ente l'individuazione
di limiti, criteri e modalità per l’affidamento di incarichi di collaborazione, di studio o di
ricerca, ovvero di consulenze, a soggetti estranei;

Visto il decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, recante “Disposizioni urgenti per lo sviluppo
economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la
perequazione tributaria”, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008,n. 133,il quale:— all’articolo 46, comma 2, mediante la sostituzione integrale dell’articolo 3, comma 55, della

legge 24/12/2007, n. 244, ha previsto che l’affidamento degli incarichi di collaborazione da
parte degli enti locali possa avvenire solo perattività istituzionali stabilite dalla legge o previstenel programma approvatodal consiglio comunale;

— all’articolo 46, comma 3, mediante la sostituzione integrale dell’articolo 3, comma 56, della
legge 24/12/2007, n. 244, ha demandatoal bilancio di previsione dell’ente la fissazione dellimite di spesa per l’affidamento degli incarichi di collaborazione, lasciando al regolamentosull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi l’individuazionedei criteri e delle modalità
per l’affidamento degli incarichi;

Atteso chela disciplina dell’affidamento degli incarichi di collaborazione da parte degli enti locali
contenuta nel decreto legge n..112/2008 (conv. in legge n. 133/2008) ha rafforzato il ruolo della
‘programmazione consiliare, estendendo l’ambito del programma'‘a tutte le tipologie di incarichi e
nonpiù solamenteagli incarichi di studio, ricerca e consulenza;
Visto l’art. 7 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. , rubricato “ Gestione dellerisorse umane”e, in particolare:

e ilcomma6 cherecita: “6. Fermo restando quanto previsto. dal comma S-bis, per specifiche
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche
possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo,
adesperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei
seguenti presupposti di legittimità:

a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento
all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare
coerente conle esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente;
b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato 1 ‘impossibilità oggettiva di utilizzare le
risorse umane disponibili al suo interno;
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il
rinnovo; l'eventuale prorogadell'incarico originario è consentita, în via eccezionale, al solo fine dicompletare il progetto e per ritardi non imputabilial collaboratore, ferma restando la misura del
compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico;
d) devonoessere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione.
Si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria in caso di stipulazione dicontratti di collaborazioneper attività che debbano essere svolte da professionisti iscritti in ordini
o albi o con soggetti che operino nel campo dell'arte, dello spettacolo, dei mestieri artigianali odell'attività informatica nonché a supporto dell'attività didattica e di ricerca, per i servizi di
orientamento, compreso il collocamento,e di certificazione dei contratti di lavoro di cui al decreto
legislativo 10 settembre 2003, n. 276, purché senza nuovi 0 maggiori oneri a carico della finanzapubblica, ferma restando la necessità di accertare la maturata esperienza nel settore. Il ricorso aicontratti di cui al presente comma perlo svolgimento di funzioni ordinarie o l'utilizzo dei soggettiincaricati ai sensi del medesimo comma come lavoratori subordinati è causa di responsabilitàamministrativa per il dirigente che ha stipulato i contratti. Il secondo periodo dell'articolo 1,
comma9, del decreto-legge 12 luglio 2004, n. 168, convertito, con modificazioni, dalla legge 30
luglio 2004, n. 191, è soppresso. Si applicano le disposizioni previste dall'articolo 36, comma3, del



presente decreto e, in caso di violazione delle disposizioni di cuial presente comma, fermo restandoil divieto di costituzione di rapporti di lavoro a tempo indeterminato, si applica quanto previsto dalcitato articolo 36, comma S-quater”;

e ilcommaS-bis ai sensi del quale è fatto divieto alle amministrazioni pubbliche distipularecontratti di collaborazione che si concretano in prestazioni di lavoro esclusivamente
personali, continuative e le cui modalità di esecuzione siano organizzate dal committenteanche conriferimento ai tempie al luogodi lavoro. Inoltre, lo stesso comma prevede che icontratti posti in essere in violazione di tali disposizioni sono nulli e determinano
responsabilità erariale. I dirigenti che operano in violazione delle disposizioni del presentecommasono,altresì, responsabili ai sensidell'articolo 21 e ad essi non puòessere erogata laretribuzionedi risultato;

Considerato che:
— il programmaper l’affidamento degli incarichi deve dare prioritariamente conto degli obiettivi

e delle finalità che si intendono raggiungere medianteil ricorso a collaborazioni esterne e dellaloro stretta coerenza e pertinenza con i programmie progetti conaltri atti di programmazionegenerale dell’ente (DUP);
— -la previsione dell’affidamento degli incarichi di collaborazione nell’ambito dello specifico

programma del consiglio comunale costituisce un ulteriore requisito di legittimità dello stesso,oltre a quelli già previsti dalla disciplina generale contenuta nell’articolo 7, comma 6, deldecreto legislativo 30 marzo 2001,n. 165 e s.m.i;
— possono essere comunque affidati, anche se non previsti nel programma consiliare, gli incarichiprevisti per attività istituzionali stabilite dalla legge, intendendosi per tali quelli connessi aprestazioni professionali per la resa di servizi o adempimenti obbligatori per legge ovvero perilpatrocinio o la rappresentanza in giudizio dell’ente, qualora non vi siano strutture od uffici a ciòdeputati;

Ritenuto quindi necessario, con il presente provvedimento, approvare il programma perl’affidamento degli incarichi di collaborazionerelativo all’anno 2024;

Visto il Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026, approvato dallaGiunta Comunale con deliberazionen. 60 in data 02/05/2024;

Datoatto che gli incarichi di esperto del Sindacodi cui all’art. 14 della legge regionale n. 7/1992
non rientranotra quelli di studio, ricerca e consulenza previsti dall’art. 7 del D. Lgs. N. 165/2001 es. m. e, pertanto, non soggiacciono alla alla disciplina di cui all’art. 3, commi55 e 56, della Leggen. 244/2007e successive modificazioni;

Dato atto cheper l’anno 2024 non risultano programmati incarichi di collaborazione;

Richiamato infine l’articolo 14, commi 1 e 2 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 (conv. inlegge n. 89/2014), i quali hanno introdotto ulteriori limiti al conferimento degli incarichi di studio,ricerca e consulenza nonché degli incarichi di collaborazione, parametrati sull’ammontare della ©

spesa di personale dell’amministrazione conferente, come risultante dal conto annuale del
personale relativo all’anno 2012;



. Acquisiti il parere di regolarità tecnica e quello di regolarità contabile di cui all’art. 53 della legge
n. 142/1990 e smi,neltesto vigente in Sicilia a seguito del recepimento operatocon la I.r. 48/1991 e
sm.i.;
Visto il D. Lgs. n. 18 agosto 2000,n. 267, e s.m.i.
Visto il 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;
Vista la Legge n. 8 giugno 1990, recepita con la L.R. 11 dicembre 1991, n. 48 es.m.i.;
Visto il vigente Regolamento comunaledi contabilità;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto 1'O.A.EE.LL. vigente nella RegioneSicilia;

PROPONE

1) Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa alla quale espressamentesi rinvia, per
l’anno 2024 il programma per l’affidamento degli incarichi di collaborazione ai sensi
dell’articolo 3, comma 55, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, comesostituito dall’articolo
46, comma2, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla
legge ‘6 agosto 2008,n. 133, dandoatto che lo stesso non prevede affidamenti. :

2) Didare atto che:
— potranno comunque essere affidati incarichi non previsti nel presente programma, qualora

siano necessari per l'acquisizione di servizi o adempimenti obbligatori per legge ovvero per
il patrocinio o la rappresentanza in giudizio dell’ente, previo accertamento dell’assenza di
strutture o uffici a ciò deputati;

— sono esclusi dal presente programma gli incarichi connessi alla rallizanione delle opere
pubbliche (progettazione, direzione lavori, collaudo, ecc.) appositamente previste nel
programma triennale delle opere pubbliche di cui all’art. 37 d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.
approvato ai sensi ed i cui oneri sono allocati al Titolo II della spesa nell’ambito del quadro
economico dell’opera da realizzare;

— sono esclusi dal presente programma gli incarichi gli incarichi di esperto del Sindaco ai
sensi dell’art. 14, lr. 7/1992 e s.m.

3) Di demandarealla delibera di approvazione del bilancio di previsione l’individuazione dei
limiti di spesa peril conferimento degli incarichi di collaborazionedicui all'articolo 3, comma
56, della legge n. 244/2007, e all’articolo 14, commi1 e 2 del decreto legge n. 66/2014, conv.
in legge n. 89/2014.

4. Di dichiarare, ai sensi dell’art. 12, L.R. 44/1991, il presente provvedimento immediatamente
eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett.”i” della L.R. n.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Aisensie per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla delibera
ESPRIME PARERE AUOLL VO ut
Lì SA] 0910.

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO L’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett “i” della L.R.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Aisensie per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla delibera
ESPRIME PARERE AVO
Lì

ATTESTA
la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO
sui seguenti codici e numeri:

Codice Codice

Competenza
°

Competenza

Residui Residui

Intervento Intervento -

ri 02/03] 0924



Comune di Sant'Alessio Siculo - Prot. n.0005433 del 10-05-2024 arrivo Cat.14 Cl. 1

Comunedi Sant’ Alessio Siculo
Provincia di Messina

—7 AlSig. Presidente del Consiglio Comunale
Al Responabile dei Servizi Finanziari
AlSig Sindaco
del Comunedi Sant’Alessio Siculo

Parere n. 23/2024 su “Approvazione del programmaper l'affidamento di incarichi
di collaborazione l’anno 2024 (art. 3 comma 55. Legge 24 dicembre 2007. N 244). ”

L’anno duemilaventiquattro il giorno 09 del mese di Maggio, lo scrivente
Revisore Unico dei conti del Comune di Sant’ Alessio Siculo ha esaminato la
proposta di delibere di Consiglio Comunale pervenutegli in pari data a mezzo pec
del 08/05/2024, avente per oggetto:

“Approvazione del programmaper l'affidamento di incarichidi
collaborazione l’anno 2024 (art. 3 comma 55. Legge 24 dicembre 2007. N 244).”ai
fini dell’espressione del parere di competenza. Ciò premesso

preso atto
|

- che nonè stato approvatoil Bilancio di Previsione 2024-2026cheha carattere
autorizzativoe dicuiil piano in esame è parte integrante e sostanziale;

- che nonè stato approvato il DUPei relativi allegati; ;

- che perl’anno 2024nonrisultano programmati incarichi di collaborazione;
- chegli incarichidi esperto del Sindacodicui all’art 14 L.R. 7/1992 non

soggiacciono all’art.3 c 55 e 56 L 244/2007 es mi
Visto

- Vistol’art 239 del 239 TUEL.
- la proposta di deliberazione in oggetto
- il parere favorevole del Responsabile del servizio interessato perla regolarità

tecnica;
- il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario;
il Revisore Unico
sulla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale. avente ad oggetto
“Approvazione del programma per l'affidamento di incarichi di collaborazione
l’anno 2024(art. 3 comma 55. Legge 24 dicembre 2007. N 244). ”

ESPRIME
parere favorevole a condizione chesia il Bilancio Previsionale 2024-2026 sia il DUP
2024-2026 prevedano le dovute coperture delle obbligazioni nascenti dal programma
per l'affidamento diincarichi di collaborazione l’anno 2024 nel rispetto del pareggio
finanziario
Scordia 10/05/2024 IL REVISORE UNICO

f.to Ferraro Rocco

SP
nrefr

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il quale sostituisce ildocumento cartaceo e la firma autografa



riAttestazione è certificazione di pubblicazioneIl presenteatto è stato pubblicato
all’Albo Pretorio on line Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’ Addetto,Il chela presente deliberazione;

è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line il giornoed annotata al n. del Reg.di repertorio ed è rimastaaffissa all’AlboE fino al—— Pretorio online per 15 (quindici) gg. consecutivi dalL’Addetto al

F.to
°

lì

Il Segretario Comunale
.

°

F.to
i

\__—_—_—_———————___m|—————_——€—»»

CERTIFICATODI ESECUTIVITA?
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il decorsi 10-giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

L’Addetto alla pubblicazione F.to dal al.
Il Segretario Comunale F.to lì

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVAAI SENSI DELL'ART. COMMA DELLAL.R.3.12.91, N.44ui 3:05:DIU
Il Segretario Comunale


